[bookmark: _GoBack]关于印发《滨海新区落实残疾人两项补贴全程网办实施方案(试行）》的通知
（征求意见稿）

各开发区民政部门、各街镇：
根据《民政部办公厅 中国残联办公厅关于全面开展残疾人两项补贴申请“全程网办”的通知》（民办发〔2022〕8号）《天津市民政局 天津市财政局 天津市残疾人联合会关于进一步完善我市困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴制度的实施意见》（津民发〔2023〕23号）等精神，结合工作实际，现将《滨海新区落实残疾人两项补贴全程网办实施方案》印发给你们，请遵照执行。

2024年7月1日

滨海新区落实残疾人两项补贴全程网办
实施方案(试行）

根据《民政部办公厅 中国残联办公厅关于全面开展残疾人两项补贴申请“全程网办”的通知》（民办发〔2022〕8号）、《天津市民政局 天津市财政局 天津市残疾人联合会关于进一步完善我市困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴制度的实施意见》（津民发〔2023〕23号）等精神，结合工作实际，现就做好我区困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴（以下简称“残疾人两项补贴”）全程网办工作，制定方案如下。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记视察天津重要讲话精神，坚持以人民为中心的发展思想，打通残疾人两项补贴多元化申领渠道，让群众少跑腿，信息多跑路，提升政务服务便利化水平，持续推动残疾人福利事业高质量发展。
二、补贴人员范围
严格按照《天津市民政局  天津市财政局  天津市残疾人联合会关于进一步完善我市困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴制度的实施意见》（津民发〔2023〕23号）补贴范围执行。
（一）申请困难残疾人生活补贴需满足以下条件：本区户籍、享受本区最低生活保障、低保边缘家庭（原低收入家庭）待遇中的视力残疾、听力残疾、言语残疾、肢体残疾、精神残疾、智力残疾和多重残疾人。
（二）申请重度残疾人护理补贴需满足以下条件：重度残疾人护理补贴对象为本区户籍、各残疾类别残疾等级为一、二级的重度残疾人。
三、享受补贴标准
严格按照《天津市民政局  天津市财政局关于提高困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴标准的通知》（津民发〔2018〕17号）补贴标准执行。
（一）享受本区最低生活保障或低保边缘家庭（原低收入家庭）中的各残疾类别残疾等级为一、二级的重度残疾人，生活补贴标准为每人每月300元；各残疾类别残疾等级为三、四级的非重度残疾人，生活补贴标准为每人每月160元。
（二）各残疾类别残疾等级为一、二级的重度残疾人，护理补贴标准为每人每月200元。
四、全程网办工作流程
（一）申请事项办理
1.主动告知。需做好两方面告知：一是各街镇残联工作人员对新办残疾人证且符合补贴条件的残疾人开展政策告知服务；二是街镇民政工作人员对新纳入低保、低保边缘家庭（原低收入家庭）且符合补贴条件的残疾人开展政策告知服务。申请人需签订《残疾人两项补贴政策告知承诺书》并作为申请附件上传至相关政务服务平台，若申请人自愿放弃补贴，也需签订《残疾人两项补贴政策告知承诺书》，由街镇自行留存备查。
2.线上申请。坚持自愿申请原则。申请人可通过线上三种途径申请：一是登录电脑端民政一体化政务服务平台（https://zwfw.mca.gov.cn/）；二是移动端微信“民政通”小程序；三是支付宝“民政通”小程序。补贴申请由户籍所在地受理审核。保留线下申请窗口，申请人可就近向各开发区民政部门、各街镇补贴受理窗口提出申请。残疾人本人申请有困难的，可由其法定监护人，法定赡养、抚养、扶养义务人，所在村（居）民委员会工作人员或其他被委托人代为办理申请事宜。
居住在外省市的本区户籍申请人可通过线上三种途径完成残疾人两项补贴资格认定申请；也可向任一各开发区民政部门、各街镇补贴受理窗口提出残疾人两项补贴资格认定申请。
申领补贴所需材料：①本人身份证原件；②户口本原件（户主页、本人页）；③残疾人证原件；④本人银行卡原件；⑤申请困难残疾人生活补贴需提供社会救助审核确认通知书；⑥委托他人代为办理申请的还应提供委托书；⑦被委托人身份证；⑧残疾人两项补贴政策告知承诺书。（上传材料需原件照片）
受理。申请人通过相关政务服务平台提出残疾人两项补贴资格认定申请，各开发区民政部门、各街镇登录“全国残疾人两项补贴信息系统”（https://lxbt.mca.gov.cn/）及时受理，对申请材料齐全、符合规定要求的，受理结果应在3个工作日内通过全国残疾人两项补贴信息系统反馈受理结果。申请人可就近向街道（镇）补贴受理窗口提出残疾人两项补贴资格认定申请，在材料齐全、符合规定要求的，街镇要及时录入补贴申请信息和相关材料，出具《残疾人两项补贴申请受理通知书》。对材料不齐全或不符合规定要求的，应当一次性通知申请人补正。
申请人户籍地负责补贴审核审定，各开发区民政部门、各街镇统一使用全国残疾人两项补贴信息系统受理残疾人两项补贴资格认定“跨省通办”申请，各开发区民政部门、各街镇要在自收到推送材料之日起10个工作日内完成补贴资格认定。
4.初审。各街镇登录全国残疾人两项补贴信息系统对申请材料进行核对和资格初审，对符合条件的申请签署初审意见并加盖电子印章，提交区残联进行审核。
5.审核。区残联在全国残疾人两项补贴信息系统上完成残疾人相关信息审核，签署审核意见并加盖电子印章，提交区民政局审定。
6.审定。区民政局在全国残疾人两项补贴信息系统上完成补贴资格审定，签署审批意见并加盖电子印章。
7.发放。对审定合格的申请人自申请当月起计算补贴，次月发放。
五、变更事项办理
新申办和已享受补贴的残疾人发生残疾等级或低保身份变化等情况可自助或委托代理人或委托街镇任选线上三种途径办理残疾人信息变更，或向街镇补贴受理窗口提供纸质证明材料办理残疾人信息变更，各开发区民政部门、各街镇登录全国残疾人两项补贴信息系统受理，根据变更信息发起对应变更申请。补贴变更申请通过区残联审批，区民政局审定后，从提出申请当月起按新的标准计发补贴。
六、按期生存验证
各开发区民政部门、各街镇利用“残疾人工作典图服务平台”微信公众号“两项补贴”栏目对享受残疾人两项补贴的补贴对象常态化开展生存验证工作，补贴对象首次验证需要拍摄身份证照片与脸部照片，之后补贴对象每连续3个月完成不少于1次生存验证。无法自行进行生存验证的残疾人可以由家属、社区专干、社区志愿者协助完成，各开发区民政部门、各街镇可通过“全国残疾人两项补贴信息系统”完成补贴对象验证管理、统计、信息提醒等工作。各开发区民政部门、各街镇对发现3个月内未验证的残疾人，要主动联系提醒告知本人及其家属。对连续失联3个月的残疾人，停发补贴，待恢复联系后，重新为残疾人申请、补发残疾人两项补贴。
七、职责分工
各开发区民政部门、各街镇具体负责落实残疾人两项补贴全程网办中材料接收、信息录入、信息推送、资格认定、通知反馈、政策宣传解释、业务初审、数据汇总、信息复核、补贴发放等工作，社区、村（居）协助共同做好残疾人两项补贴全程网办工作。积极协调同级残联、救助部门，加强信息和数据共享，通过数据对比、入户走访、个人主动申报等方式，加强补贴对象定期复核和动态核查。各开发区民政部门、各街镇要定期开展人员业务培训，熟练掌握全国残疾人两项补贴信息系统功能及相关事项办理流程，提高工作人员全程网办服务能力。
区民政局、区残联建立残疾人两项补贴工作协调机制，加强数据对比和信息共享，定期研究解决残疾人两项补贴工作中的重难点问题，共同做好残疾人状态定期核查、补贴发放监管、政策衔接、培训等工作。区残联负责残疾人证核发及管理工作，与区民政局共享残疾人证办理及变更等情况和数据，做好补贴相关审核工作。
八、工作要求
（一）严格公示制度。各开发区民政部门、各街镇对当月审定符合享受条件的补贴对象，组织村（居）民委员会做好补贴信息公示，接受社会监督。公示时间一般不少于3个工作日，鼓励实行线下线上两种公示方式。公示应注意保护个人隐私，主要公示申请人姓名、享受补贴类型、补贴金额等，不得公开与残疾人两项补贴无关的信息。公示期间被举报投诉的，由属地街镇调查核实，对申请人采取虚报、隐瞒、伪造等手段骗取补贴的，要及时停止并责令退回违规领取的补贴，情节严重的，追究法律责任。公示照片材料由各开发区民政部门、各街镇保存备查。
（二）账号专人专用。各开发区民政部门、各街镇明确专人负责系统业务受理、审批、盖章等工作，全国残疾人两项补贴信息系统账号实行实名制管理，各街镇经办审批人员自行保存账号密码，杜绝“一号多用”的情况。
（三）严格办理程序。坚持“一门受理、协同办理”原则，各街镇工作人员要熟练掌握残疾人两项补贴全程网办操作流程及相关要求，补贴办理过程实行限时办结制，在申请人手续完备、材料齐全、符合规定的情况下，应及时完成受理初审，无正当理由不得超时办理。继续保留线下申请窗口，推进残疾人两项补贴政务服务事项、办理指南等在线上线下服务渠道同源发布、同步更新，做到线上线下无差别受理、同标准办理。
（四）规范档案管理。残疾人两项补贴全程网办实施后，各街镇应做好档案管理工作，坚持一人一档，确保残疾人两项补贴申办、变更等流程电子档案齐全，无法上传系统的材料，可保留纸质版。
附件：1.滨海新区残疾人两项补贴“全程网办”变更流程图
2. 滨海新区残疾人两项补贴“全程网办”申办流程图
3. 滨海新区残疾人两项补贴政策告知承诺书
4. 滨海新区残疾人两项补贴“全程网办”申请受理
操作介绍（街镇用户）
5. 滨海新区残疾人两项补贴“全程网办”线上申请
操作介绍（申请人）
6. 委托书

附件1
滨海新区残疾人两项补贴“全程网办”
变更流程图

[image: 20240607残疾人两补变更流程图（按市局反馈修改）]

附件2
滨海新区残疾人两项补贴“全程网办”
申办流程图

[image: 20240607残疾人两补申请流程图（按市局反馈修改）]

附件3
滨海新区残疾人两项补贴政策告知承诺书
一、本次申请审核依据《天津市民政局 天津市财政局关于提高困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴标准的通知》（津民发〔2018〕17号）和《天津市民政局 天津市财政局 天津市残疾人联合会关于进一步完善我市困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴制度的实施意见》（津民发〔2023〕23号）等规定办理，在申请困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴（以下统称残疾人两项补贴）资格认定前，申请人应当详细了解相关申请审核规定。
申请困难残疾人生活补贴需满足以下条件：本区户籍、享受本区最低生活保障、低保边缘家庭（原低收入家庭）待遇中的视力残疾、听力残疾、言语残疾、肢体残疾、精神残疾、智力残疾和多重残疾人。享受本区最低生活保障或低保边缘家庭（原低收入家庭）中的各残疾类别残疾等级为一、二级的重度残疾人，生活补贴标准为每人每月300元；各残疾类别残疾等级为三、四级的非重度残疾人，生活补贴标准为每人每月160元。
申请重度残疾人护理补贴需满足以下条件：重度残疾人护理补贴对象为本区户籍、各残疾类别残疾等级为一、二级的重度残疾人。各残疾类别残疾等级为一、二级的重度残疾人，护理补贴标准为每人每月200元。
2、 残疾人两项补贴遵循自愿申请原则，对已主动开展政策告知，但残疾人或监护人并未主动提出补贴申请的，视为自愿放弃。
三、申请人应当对提交的残疾人两项补贴申请材料真实性、合法性负责。
四、申请人在发生以下情形时，申请人或其监护人（或赡养、抚养、扶养义务人，其他被委托人）应向街镇主动告知。1.户籍地变更；2.残疾等级变更、低保或低保边缘政策享受状况变更或享受其他补贴；3.享受补贴期间被人民法院判处有期徒刑以上刑罚且需在监狱服刑；4.领取工伤保险生活护理费；5.领取补贴的残疾人死亡；6.其他应当告知的情形。
五、申请人可采取以下方式告知变更事项。1.电话告知：所属街道（镇）残联电话--（022）XXXXXXX，所属街道（镇）民政电话--（022）XXXXXXX；2.实地告知：滨海新区XX路XX号。
六、本政策告知书一式四份，由区民政局、区残联、街镇和申请人分别留存。

承  诺  书
滨海新区民政局：
兹声明，本申请人已明确知悉上述告知事项，并将严格遵守上述规定，履行相关义务。本申请人承诺，本次申请残疾人两项补贴的提交材料真实有效。如有虚假，本申请人愿承担相应的责任并退回多领取的补贴资金。
申请人签字：
x年x月x日
附件4
滨海新区残疾人两项补贴“全程网办”
申请受理操作介绍
（街镇用户）

1.残疾人用户在完成两项补贴在线申请后，由所在户籍所在地街道（镇）进行受理，街道（镇）用户进入全国残疾人两项补贴信息系统（https://lxbt.mca.gov.cn/），在系统桌面上待办事项中可以看到残疾人用户提交的两项补贴申请。
2.街道（镇）用户可以在全程网办受理功能中查看残疾人用户的申请材料，对残疾人两项补贴在线申请进行处理，进行受理或驳回申请操作。
3.街道（镇）用户根据残疾人的材料和信息判断是否允许享受两项补贴，然后可以点击“处理申请”按钮进行受理生活补贴或护理补贴。对于信息有误、资料不全、不符合条件等情况的记录，街道（镇）用户可以对残疾人在线申请进行驳回申请操作，驳回的信息残疾人用户可以在申请记录查询功能中查看到具体的驳回原因。
3.街道（镇）用户受理完毕后可以进行对生成的两项补贴申请进行提交审批操作。在区级残联、民政用户对街道（镇）用户提交的残疾人两项补贴申请审批之前，街道（镇）用户还可以对残疾人的两项补贴申请进行撤销提交操作。
4.街道（镇）用户提交的两项补贴申请在由区残联、区民政审定完毕后，可以对残疾人的全程网办申请记录进行办结操作。操作办结后残疾人的两项补贴全程网办流程状态显示已办结。

附件5
滨海新区残疾人两项补贴“全程网办”
线上申请操作介绍
（申请人）

一、电脑端操作介绍
1.残疾人/家属通过在电脑上访问民政一体化政务服务平台网址（https://zwfw.mca.gov.cn/）进行残疾人两项补贴在线申请。通过网上申请、网上上传资料实现残疾人两项补贴全程网办。（在平台办理业务的账号必须是由残疾人本人信息注册的）
2.在民政一体化政务服务平台首页搜索“残疾人两项补贴全程网办”，在搜索结果中点击“在线办理”按钮。在残疾人两项补贴申请全程网办页面，选择残疾人户籍所在省份，进入补贴申请界面。
3.在残疾人两项补贴全程网办点击“申请补贴”按钮，填写残疾人用户身份信息和手机号，选择户籍所在市、区县、乡镇，点击确定进入申请材料界面。（注：如残疾人身份证号码输入有误，或已经享受两项补贴，申请补贴时会自动弹出系统提示框。）
进入申请材料提交页面后系统根据用户所选择的户籍地自动获取当地在线申请两项补贴需要提供的材料信息，并弹出提示窗口，用户阅读提示信息后根据户籍地要求上传所需要提供的材料，材料上传完毕后点击提交申请完成残疾人两项补贴在线申请。（注：如户籍地所需要的提供的材料在材料上传界面项目中未找到，可上传至补充材料中。）
补贴对象申请材料：申请人身份证原件；申请人户口本原件（户主页、本人页）；申请人残疾人证原件；本人银行卡原件；社会救助审核确认通知书(申请困难残疾人生活补贴需提供)；残疾人两项补贴政策告知承诺书；授权委托书(委托他人代办需提供)；受委托人身份证(委托他人代办需提供)。
4.完成残疾人两项补贴申请后，残疾人用户可以在“残疾人两项补贴申请全程网办”中查询申请进度。
5.残疾人用户可以在“残疾人两项补贴申请全程网办”中查询所有申请记录的受理结果。在进行在线申请后如果申请还未被受理完成或者已经被驳回，残疾人用户可以在查询结果处撤销申请。
二、移动端操作介绍
1.残疾人/家属通过在微信上搜索“民政通”微信小程序进行两项补贴线上申请，实现残疾人两项补贴全程网办。
2.在“民政通”微信小程序首页搜索“残疾人两项补贴全程网办”，在搜索结果中点击对应业务。在残疾人两项补贴申请全程网办页面中，选择残疾人户籍所在省份，阅读服务须知内容后进入补贴申请界面。（注：如开通全程网办的省份名单中没有找到需要办理的省份，表示本省尚未开通残疾人两项补贴全程网办，需线下进行申请。）
3.点击“申请补贴”按钮，填写残疾人用户身份信息和手机号，选择户籍所在市、区县、乡镇，点击确定进入申请材料界面。（注：如残疾人身份证号码输入有误，或已经享受两项补贴，点击确定会自动弹出提示框。）
4.进入申请材料提交页面后系统根据用户所选择的户籍地自动获取当地在线申请两项补贴需要提供的材料信息，并弹出办理须知提示窗口，用户阅读提示信息后根据户籍地要求上传所需要的材料，材料上传完毕后点击提交申请完成残疾人两项补贴在线申请。（注：如户籍地所需要的提供的材料在材料上传界面项目中未找到，可上传至补充材料中。）
5.完成残疾人两项补贴申请后，残疾人用户可以在“残疾人两项补贴申请全程网办”中查询申请进度。
6.残疾人用户可以在“残疾人两项补贴申请全程网办”中查询所有申请记录的受理结果。在进行在线申请后如果申请尚未被受理或者已经被驳回，残疾人用户可以在查询结果处撤销申请。

附件6
委 托 书

委 托 人：                 身份证号：
委托人联系方式、联系地址：

受 托 人：                 身份证号：
受托人联系方式、联系地址：

本人因                              原因，不能亲自办理□困难残疾人生活补贴 □重度残疾人护理补贴 申请手续，特委托我的      （与本人关系）   （姓名）   作为我的合法代理人，全权代表我办理相关事项，对受托人在办理上述事项过程中所签署的有关文件，我均予认可，并承担相应的法律责任。
                                委托人：
                                受托人：
                                      年   月   日
image1.jpeg
HNEIREEE, ER LEREARITHNEEE

HATREL HRIA S BUEREBH B R REATE

HENMEEEE DIEFENEEEE

NEEZE =8

HRERLEREABINNEE RS
(https://Ixbt.mca.gov.cn/) S,
R B SR REN RS

HIEERLEREABINNEE R %
(https://Ixbt.mca.gov.cn/) IRIEZEEE
RASIIRIAREERTE, FNRABSIEEE

TERBEIE:
BN JE BRI
245K
3B
EIBIFEL RIS g@gggmﬁ
BRI B R s
nemaram REARBEROE:
https://zwfw.mca.gov. FREHEEE
r&)ttps// ca.gov.c Py el
2 BRHE RE ;Eﬁg&ﬁﬂﬁﬂﬁiﬁ
B NE NES X EREEE KR
§~i§§ﬁ§ﬁ§ e R 4 ENEARA R
HIGNEERERI LIRS
TELSHRAEA
S AT {51 B IR
6 ATER NI ZE ATEL
7 B RS SRR

HitE, PUTER. fiZi% HWE. TERE. 1BS

image2.jpeg
HHEFREBA THE ARXIFD AR AR RF
BRI HIRER AT REUR SRR

HERBTFARSHFANER, KR
DEREEFOINERHIREATR

R ARSS

[]

)

ET RRARMNSEREERES) (EEREGTHNS, BRSTHEHE
Bi7E8EF, &5,

i

BEABESEREARTIE |
BLEE RUGRSAGEEE) | 5 | BEG oER B | o LT e
ok =t =4 TEBASIHIER
SRRE—UEERSTE Bl i il B | 2SBARDARG (SR, FAT)

Bti: https://zwfw.mca.gov. cn/
235
s "REE"
& VER

INEF. SE "R

SIEFHIS L

HRERLERRATETNEE
4 (https://Ixbt.mca.gov.n,

L““F““““

ARSI, SRR MER
i, TERRNEXEEEMRERT

iy

3B AR AIER

4 KNBITRRIF
SAHRBNEZIRIAEANT (RIBERERER
AEENETIRE)
CIRRAFIIHNEBR S RFE T

7 ENEEB(EHEARD TR

8 EFEASNEEEOARDRIRG)

:

[ RABEIE |

i

[ ERES TR |

!

[ EEZ BRI |